
O varh

Varhany
nástroj. 
jakýkoli

Prvotní 
jaké si 
byly va
podobné
podle p
ruky. V
k vývoji
strojům
k rozšíř
rodiny d
romanti

První sv
píšťal v

Soudob
varhan 
bude po

Každá d
varhan 
Známá 
propagá
Johanna
Lambar
které vy
zmíněné

hanách ne

y - nazývan
Český ná

iv nástroj. 

záznamy o
představuje

arhany oblí
é dnešním. 

potřeby. Poz
Varhany byly

i v konstruk
m. Největšíh

ení rejstříků
dechových, 
ismu přibýv

větová válk
varhan pro v

é varhany b
klasických.

o celou svou

doba měla s
ve střední E

byla i 
átorům a z
a Sebastiana
réné – v rov
ydělával ja
ého velikán

ejen čerm

né také králo
ázev varhan

o varhanách
eme dnes. P
beným nás
Varhany n

zději byly k
y vybaveny
kci varhan a

ho rozmachu
ů tak, aby 
převážně fl

vá sbor smyk

ka s sebou p
vojenské úče

by měly vy
. Dobrý ná
u existenci n

své slavné s
Evropě v do
varhanářsk

znalcům hu
a Bacha - p

vníkové Afr
ako varhann
na. 

menských

ovský nástr
ny vznikl 

h se dochov
Předchůdci 
strojem na 
neměly kláv
klávesy širo
y několika r
a možno říc
u ve vývoj
odpovídaly

létnových n
kavých hlas

přinesla v n
ely. 

ycházet z os
stroj by mě
nerozlučně s

stavitele va
obě baroka 
á dílna v

udby snad 
patřil i Albe
rice - nemoc
ní virtuóz 

roj - jsou ne
z latinskéh

valy už ze 
varhan byl
knížecích 

vesy, ale šou
oké tak, že
rejstříky a b
ci, že renesa
i a konstru

y složení ba
nástrojů zněj
sů – smyčců

našich krají

svědčených 
ěl být zvuk
spojen. 

arhan, sklad
patřil Joha

v nedalekýc
největšího 

ert Schweitz
cnici, ktero
koncertů, n

ejvětší a me
ho organum

starověku, 
la Panova p
dvorech. R
upátka, kter
se ovládaly

byly velmi m
anční varhan
ukci varhan
arokních or
jících ve vš
ů. 

ích kromě j

konstrukčn
kově dobře 

datele a hráč
ann Gottfrie
ch Králíká

skladatele
zer, který z 
u financova
na nichž in

echanicky n
m, které pů

ale nebyly 
píšťala a du

Rovněž to a
rá se vysun
y stiskem c
malé. V dob
ny se velmi

n došlo v do
rchestrů, kd
ech tónovýc

jiného také 

ních zásad a
"usazen" d

če. K nejzná
ed Silberma
ách. K výz

převážně 
vlastních p

al kromě jin
nterpretoval

nejsložitější 
ůvodně zn

to varhany
udy. Ve stř
ale nebyly 
novala a zas
celé dlaně č
bě renesanč
i podobaly 
obě barokn
de byly zas
ch výškách

rekvizici c

a zvukovéh
do prostoru

námějším sta
ann a jeho p
znamným 

varhanní h
prostředků z
ného i z pro
l varhanní 

 

hudební 
namenalo 

y takové, 
ředověku 

varhany 
sunovala 
či hřbetu 
ční došlo 
dnešním 

ní. Došlo 
stoupeny 
. V době 

cínových 

ho ideálu 
, s nímž 

avitelům 
příbuzní. 
hráčům, 
hudby - 
založil v 
ostředků, 

skladby 



Zdrojem
jsou růz
rozměrů
rejstříků
kdy neb
varhany
varhany

Varhann
jsou vět
řada těc

Zpravid
basový 
může va
hracím 
vypínat 

Tónový
kláveso
půl oktá
základn
64 stop 
varhany

V český
hlavní s
čtyřman
tomu m

             

Varhany
trakturo
mají sic
v roce 1

m zvuku jso
zné konstru
ů, a tím i rů
ů. Řady píšť
byla elektř

y mají stále
y v době boh

ní skříň je t
tšinou vidět
chto předníc

dla je každý
stroj je zpra
arhaník vyu
stole umís
jednotlivé r

ý rozsah var
vými nástro
ávy – jedna 
ní poloze, kt

až po 1 sto
y jsou hudeb

ých kostelí
stroj, positiv
nuálové. V 

malé varhany

                  

y umístěné 
ou. Jsou vyb
ce nepodlož
1915 a byl

ou píšťaly. K
ukce, z růz
ůzné barvy z
ťal jsou pos
ina, byl vz

e tuto možn
hoslužeb hr

to, co je zpr
t pouze před
ch, viditelný

ý varhanní 
avidla ovlád
užívat různé
těna rejstří
rejstříky. 

rhan, nahlíž
oji, např. s k
oktáva je řa

terou je 8 st
opu, může 
bním nástroj

ích nejčastě
v a pedál. 
kostele sv.

y mohou být

      

v čermensk
baveny 18 

ženou, ale za
ly údajně u

Každý stroj 
zného mate
zvuku a růz
staveny na v
zduch vhán
nost a kdys
rát. 

ravidla na k
dní píšťaly, 
ých píšťal, s

stroj ovlád
dán pedálem
é manuály a
ková táhla 

žený podle r
klavírem, p
ada osmi po
top. Vzhlede
být jejich c

ojem, který m

ěji nachází
Varhany ve
 Mořice v
t i jen jedno

kém evange
rejstříky a 
ajímavou hi

určeny pro 

sestává z n
eriálu - ze 
zné tónové 
vzdušnici, z

něn do stro
si se střídal

každých var
kterým býv

se nazývá pr

dán jedním
m, sestávajíc
a tím měnit 
či klapky,

rozsahu ma
poměrně ma
o sobě jdou
em k tomu,
celkový tón
má největší

íme dvoum
e větších ko
Olomouci 

omanuálové

elickém kos
pedálem. J

istorii. Byly
ruského ca

několika řad
dřeva či k
výšky. Kaž
ze které pro
oje sešlapov
i chlapci v

rhanách nejv
vá věnována
rospekt. 

m manuálem
cím z řady p
charakter z

, která umo

anuálu, se m
alý, neboť z
cích tónů. T
 že varhany
nový rozsah
 tónový roz

manuálové v
ostelích býv
mají varha

é s pedálem

stele jsou dv
Již v článku
y vyrobeny 
ara Mikuláš

píšťal nebo
kovu, zprav
ždý stroj mů
oudí do píšť
váním měc
e šlapání, a

více vidět. Z
a zvláštní u

m, sestávajíc
pedálových

zvuku. Krom
ožňují i bě

může zdát v
pravidla ob

Tento rozsah
y mohou obs
h 6–9 oktáv
zsah.   

varhany, kt
vají trojman
any se šesti
. 

 

voumanuálo
u „O zvone
firmou Jan

še II. Když

oli rejstříků
vidla cínu, 
ůže mít různ
ťal vzduch. 
chů – i če
aby bylo m

Z varhanníh
umělecká po

cím z řady
h kláves. Bě
mě manuálů
ěhem hry z

ve srovnání 
bnáší čtyři a
h se týká re
sahovat rejs
v. Proto se 

teré mají z
nuálové, vý
i manuály. 

ové s pneum
ech“ jsem p
n Tuček Kut
ž byly odes

. Píšťaly 
různých 

ný počet 
V době, 
rmenské 

možné na 

ho stroje 
ozornost; 

y kláves, 
ěhem hry 
ů jsou na 
zapínat a 

s jinými 
až čtyři a 
ejstříku v 
stříky od 
říká, že 

zpravidla 
ýjimečně 

Naproti 

matickou 
psala, že 
tná Hora 
slány na 



dlouhou
paláce n

Varhann
varhan 
zdobnos
varhann
romanti
kostela 

Varhany
se zde k
zde již m

Varhany
času pé
ještě je
poslouc
období 
která by
Českobr

 Za všec
která př
třeba v r

 

             

 

Zpracoval
Věra Dadá
Daniel Du
Další zdroj

u cestu, zuř
nedostaly, a

ní stroj je z
vyrobenýc

stí výrazně
ní hry v dob
ismu a hudb
obnovena p

y v Čermné
konají konc
mnoho vyni

y, jak je po
éči. Čermen
ednou obrac
cháte na ko
v Adventu,

yla vyhlášen
ratrské círk

chny dary p
řináší rados
rámci Noci 

                  

i: 
áková 
ušek 
oj informací - W

ila 1. světo
ale zůstaly v

zasazen do 
ch Eduarde
ě inspirován
bě svého v
by 20. stole
původní bar

é slouží pře
erty varhan
ikajících um

opsáno struč
nské varhan
címe touto 

oncertech bu
 o Vánocích
na obcí Hor

kve evangeli

předem srde
t, která pov
kostelů. 

          

Wikipedie 

vá válka a 
v Čermné.  

starší varh
em Hanisch
na staršími
vzniku, a tu
etí. V roce 2
revnost varh

evážně k bo
nní hudby v
mělců. Všich

čně výše, js
ny právě ny

formou na
uď v rámci
h s prosbou
rní Čermná
ické v Horn

čně děkujem
vznáší a obo

v Rusku vy

hanní skřín
hem z král
i barokním
udíž jsou v
2001 byla v
hanní skříně

ohoslužebný
rámci Mez

hni si nástro

sou velice s
yní musí bý
a všechny 
i festivalu, 
u o podporu
á. Příspěvek
ní Čermné. 

me a těšíme
ohacuje naš

ypukla revo

ě z roku 18
ické varha
i formami.

vhodné pro 
v rámci rest
ě z roku 185

ým účelům. 
zinárodního 
oj chválili, h

složitým org
ýt podroben

příznivce
nebo i na

u veřejné sb
k je možné o

e se na setká
ši duši. A p

luce a varh

858 pocház
nářské díln

 Zvukově
interpretac

taurátorskýc
58. 

Ale pravid
letohradské

hrálo se jim

ganismem, v
ny náročněj
varhanní h
koncertech

bírky na obn
odevzdat i n

ání při posle
řijďte se na

 

hany se do c

zející z před
ny. Skříň 
ě odpovídaj
ci skladeb z
ch prací v 

delně již ně
ého festival

m v Čermné 

vyžadujícím
ší opravě. 

hudby, kteří
h během sv
novu těchto
na evangeli

echu krásné
a varhany p

carského 

dchozích 
je svojí 

ají pojetí 
z období 
interiéru 

kolik let 
lu. Hrálo 
dobře. 

m čas od 
Proto se 
í ji rádi 

vátečních 
o varhan, 
ické faře 

é  hudby, 
podívat – 


